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                           Absperrklappe CRC-MT 

Allgemeine beschreibung  
 
Handbetätigte Rundkanalregelklappen werden zum  Einregulieren
von Lüftungsanlagen verwendet. Sie werden auch in
Lüftungsanlagen zum Absperren der Lüftungskanäle verwendet. 
 
Aus verzinktem Stahlblech gefertigt. 
 

 
 
 

  Absperrklappe CRC-M 

 
 

  Absperrklappe CRC-E 

Typen 
 
Es gibt 3 Typen von Rundkanalklappen; 
 
CRC-M: Absperrklappe bestehend aus einem verzinktem
Stahlblechrohr, welche über einen einfachen zu betätigenden
Handhebel verfügt, an dem man erkennen kann, ob die Klappe
geöffnet oder geschlossen ist. Auf dem gesamten Umfang der
Schließ-/Öffnungsklappe ist eine Rahmendichtung vorgesehen, mit
deren Hilfe ein hoher Dichtheitsgrad sichergestellt wird. Sie kann
mit Motorantrieb ausgerüstet warden    (CRC-MT). 
 
CRC-E: Absperrklappe, die in einem verzinkten Stahlblechrohr
eingebaut ist und über einen einfachen Handhebel verfügt. Auf
dem gesamten Umfang der Schließ-/Öffnungsklappe ist eine
Rahmendichtung vorgesehen, mit deren Hilfe ein hoher
Dichtheitsgrad sichergestellt wird. 
 
CCC: Drosselklappe, die in einem verzinkten Stahlblechrohr
eingebaut ist und über einen einfachen Stellhebel verfügt. Diese
Regelklappe besitzt keine Dichtung. 
 
Die optional auf Anfrage verfügbaren Regelklappen vom Typ CRC-
M und CRC-MT erfüllen die Anforderungen gemäß Norm DIN EN
1751 und entsprechen bei der Dichtigkeitsprüfung von Gehäuse
und Schließklappe den Dichtheitsklassen C bzw. 3. 

Typenschlüssel. Beispiel  
 
Die Rundkanalregelklappen werden mit ihrem Durchmesser
gekennzeichnet: 
 

CRC-M  Ø Rohrleitungsdurchmesser  
CRC-E  Ø Rohrleitungsdurchmesser  
CCC  Ø Rohrleitungsdurchmesser 
CRC-MT     Ø Rohrleitungsdurchmesser 

 
Beispiel: 
 
CCC 200: Drosselklappe mit Rohrleitungs-Ø 200 mm. 
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Drossel-Absperrklappen CRC-M, CRC-E und CCC 



Ausführungen. Abmessungen 

TYP CCC 
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TYP CRC-E 

BAUGRÖSSE L Ø A
80 199 79

100 199 99
125 199 124
140 199 139
150 199 149
160 199 159
180 199 179
200 199 199
225 199 224
250 199 249

BAUGRÖSSE L Ø A
100 199 99
125 199 124
140 199 139
150 199 149
160 199 159
180 199 179
200 199 199
225 199 224
250 199 249
275 199 274
280 199 279
300 199 299
315 199 314
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Ausführungen. Abmessungen 

TYP CRC-M und CRC-MT 

CRC-M 

BAUGRÖSSE L Ø A
100 199 99
125 199 124
140 199 139
150 199 149
160 199 159
180 199 179
200 199 199
225 199 224
250 199 249
275 199 274
280 199 279
300 199 299
315 199 314
350 300 349
355 300 354
375 400 374
400 400 399
450 400 449
500 400 499
600 400 599
625 400 624
700 400 699

CRC-MT 

BAUGRÖSSE L Ø A
100 300 99
125 300 124
140 300 139
150 300 149
160 300 159
180 300 179
200 300 199
225 300 224
250 300 249
275 300 274
280 300 279
300 300 299
315 300 314
350 300 349
355 300 354
375 400 374
400 400 399
450 400 449
500 400 499
600 400 599
625 400 624
700 400 699



Technische Daten 
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Aus dieser Tabelle können die im Raum erhaltenen Schalldruckpegel in dB(A) für alle Luftvolumenströme und 
Eingangsdrücke von 100 bis 1000 Pa in Abhängigkeit vom Strömungsgeräuschpegel und des in der 
Rundkanalregelklappe erzeugten Schalls entnommen werden. Diesen Werten liegt eine angenommene Dämpfung des 
Luftaustrittkanals, des Auslasses und des Raumes von 10 dB/Oktave zugrunde. 

Schalldruckpegel in dB(A)
Regelklappe STRÖMUNGSGERÄUSCH dB(A) a p [Pa] = 

Größe Ø [mm] Q [m3/h] Q (l/s) Pmin [Pa] 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

100 99 85 23,6 8 33 36 39 40 42 43 44 44 45 46
170 47,2 31 40 44 46 48 49 50 51 52 53 53
255 70,8 69 44 48 51 52 54 55 56 56 57 58
340 94,4 122 51 54 55 57 58 59 59 60 61
425 118,1 191 54 56 58 59 60 61 62 63 63

125 124 130 36,1 6 34 38 41 42 44 45 46 47 47 48
260 72,2 26 41 45 48 49 51 52 53 54 54 55
390 108,3 58 45 49 52 54 55 56 57 58 59 59
520 144,4 103 48 52 55 57 58 59 60 61 62 62
650 180,6 161 55 57 59 60 62 62 63 64 65

140 139 165 45,8 6 34 39 41 43 45 46 47 48 48 49
330 91,7 25 42 46 49 50 52 53 54 55 56 56
495 137,5 55 46 50 53 55 56 57 58 59 60 60
660 183,3 98 49 53 56 57 59 60 61 62 63 63
825 229,2 154 55 58 60 61 62 63 64 65 66

160 159 215 59,7 6 35 40 42 44 46 47 48 49 50 50
430 119,4 22 42 47 49 51 53 54 55 56 56 57
645 179,2 50 46 51 53 55 57 58 59 60 61 61
860 238,9 89 49 53 56 58 59 61 62 63 63 64

1075 298,6 140 56 58 60 62 63 64 65 66 66
200 199 340 94,4 5 36 41 44 46 47 48 50 51 51 52

680 188,9 19 42 47 50 52 54 55 56 57 58 59
1020 283,3 43 46 51 54 56 58 59 60 61 62 63
1360 377,8 77 49 54 57 59 60 62 63 64 65 65
1700 472,2 121 56 59 61 63 64 65 66 67 67

225 224 430 119,4 4 36 41 44 46 48 49 50 51 52 53
860 238,9 17 42 48 50 53 54 56 57 58 58 59

1290 358,3 39 46 51 54 56 58 59 60 61 62 63
1720 477,8 69 49 54 57 59 61 62 63 64 65 66
2150 597,2 109 51 56 59 61 63 64 65 66 67 68

250 249 525 145,8 4 36 41 44 46 48 49 51 52 52 53
1050 291,7 15 42 48 51 53 54 56 57 58 59 60
1575 437,5 34 46 51 54 56 58 59 61 62 62 63
2100 583,3 61 49 54 57 59 61 62 63 64 65 66
2625 729,2 96 51 56 59 61 63 64 65 66 67 68

315 314 840 233,3 3 36 42 45 47 49 50 51 53 53 54
1680 466,7 12 42 48 51 53 55 56 57 59 59 60
2520 700,0 27 46 51 54 57 58 60 61 62 63 64
3360 933,3 47 48 53 57 59 61 62 63 65 65 66
4200 1166,7 74 50 55 59 61 63 64 65 66 67 68

400 399 1350 375,0 2 35 41 45 47 49 51 52 53 54 55
2700 750,0 8 41 47 50 53 55 56 57 59 60 60
4050 1125,0 18 44 50 54 56 58 60 61 62 63 64
5400 1500,0 32 47 53 56 58 60 62 63 64 65 66
6750 1875,0 50 49 54 58 60 62 64 65 66 67 68



Schalldruckpegel in dB(A)
Regelklappe ABSTRAHLGERÄUSCH dB(A) a p [Pa] = 

Größe Ø[mm] Q [m3/h] Q (l/s) Pmin [Pa] 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

100 99 85 23,6 8 < 24 28 31 33 34 36 37 38 39
170 47,2 31 22 28 32 34 36 38 39 41 42 43
255 70,8 69 24 30 34 36 38 40 41 43 44 45
340 94,4 122 32 35 38 40 41 43 44 45 46
425 118,1 191 33 36 39 41 43 44 45 46 47

125 124 130 36,1 6 < 23 27 29 31 33 34 35 37 37
260 72,2 26 21 27 31 33 35 37 38 39 41 41
390 108,3 58 23 29 33 36 38 39 41 42 43 44
520 144,4 103 25 31 35 37 39 41 42 43 45 45
650 180,6 161 32 36 38 40 42 44 45 46 47

140 139 165 45,8 6 < 23 26 29 31 32 34 35 36 37
330 91,7 25 20 27 30 33 35 37 38 39 40 41
495 137,5 55 23 29 33 35 37 39 41 42 43 44
660 183,3 98 25 31 35 37 39 41 42 43 45 45
825 229,2 154 32 36 39 41 42 44 45 46 47

160 159 215 59,7 6 < 22 26 28 30 32 33 35 36 37
430 119,4 22 20 27 30 33 35 37 38 39 40 41
645 179,2 50 23 29 33 35 37 39 41 42 43 44
860 238,9 89 25 31 35 37 39 41 42 44 45 46
1075 298,6 140 33 36 39 41 42 44 45 46 47

200 199 340 94,4 5 < 22 26 28 30 32 33 35 36 37
680 188,9 19 21 27 31 33 35 37 38 39 40 41
1020 283,3 43 24 30 33 36 38 40 41 42 43 44
1360 377,8 77 26 32 35 38 40 42 43 44 45 46
1700 472,2 121 33 37 40 42 43 45 46 47 48

225 224 430 119,4 4 < 22 26 28 30 32 33 35 36 37
860 238,9 17 21 27 31 34 36 37 39 40 41 42
1290 358,3 39 24 30 34 37 39 40 42 43 44 45
1720 477,8 69 26 32 36 39 41 42 44 45 46 47
2150 597,2 109 28 34 38 40 42 44 45 47 48 49

250 249 525 145,8 4 < 22 26 29 31 32 34 35 36 37
1050 291,7 15 21 28 31 34 36 38 39 40 41 42
1575 437,5 34 24 31 34 37 39 41 42 43 44 45
2100 583,3 61 27 33 37 39 41 43 44 45 47 47
2625 729,2 96 28 35 38 41 43 45 46 47 48 49

315 314 840 233,3 3 < 23 27 30 32 33 35 36 37 38
1680 466,7 12 23 29 33 35 37 39 40 42 43 44
2520 700,0 27 26 32 36 39 41 42 44 45 46 47
3360 933,3 47 29 35 39 41 43 45 46 47 48 49
4200 1166,7 74 30 37 40 43 45 47 48 49 50 51

400 399 1350 375,0 2 < 25 29 31 33 35 36 37 38 39
2700 750,0 8 25 31 35 37 39 41 42 44 45 46
4050 1125,0 18 29 35 38 41 43 45 46 47 48 49
5400 1500,0 32 31 37 41 44 46 47 49 50 51 52
6750 1875,0 50 33 39 43 46 48 49 51 52 53 54
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Technische Daten 

Aus dieser Tabelle können die im Raum erhaltenen Schalldruckpegel in dB(A) für alle Luftvolumenströme und 
Eingangsdrücke von 100 bis 1000 Pa in Abhängigkeit vom Strömungsgeräuschpegel und des in der 
Rundkanalregelklappe erzeugten Schalls entnommen werden. Diesen Werten liegt eine angenommene Dämpfung des 
Luftaustrittkanals, des Auslasses und des Raumes von 10 dB/Oktave zugrunde. 

< : Schalldruckpegel  < 20 dB 



Klappe 

Größe Ø [mm] Q [m3/h] Q (l/s) 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8

100 99 85 23,6 35 40 39 39 38 35 32 26 39 44 43 43 42 39 36 30 41 46 46 45 44 42 38 32 43 48 47 47 46 43 40 34 44 49 49 48 47 45 41 35

170 47,2 42 47 47 47 45 43 39 33 46 51 51 51 49 47 43 37 49 54 53 53 51 49 46 40 50 55 55 55 53 51 47 41 52 56 56 56 54 52 48 42

255 70,8 47 52 51 51 50 47 44 38 51 56 55 55 53 51 48 42 53 58 58 57 56 53 50 44 55 60 59 59 57 55 52 46 56 61 61 60 59 56 53 47

340 94,4 54 59 58 58 57 54 51 45 56 61 61 60 59 57 53 47 58 63 62 62 61 58 55 49 59 64 64 63 62 60 56 50

425 118,1 56 61 61 61 59 57 53 47 59 63 63 63 61 59 55 49 60 65 65 64 63 61 57 51 62 66 66 66 64 62 58 52

125 124 130 36,1 36 41 41 40 39 37 33 27 40 45 45 45 43 41 37 31 43 48 47 47 46 43 40 34 45 49 49 49 47 45 41 35 46 51 51 50 49 46 43 37

260 72,2 43 48 48 48 46 44 40 34 48 52 52 52 50 48 44 38 50 55 55 54 53 51 47 41 52 57 56 56 55 52 49 43 53 58 58 57 56 54 50 44

390 108,3 48 52 52 52 50 48 44 38 52 57 56 56 55 52 49 43 54 59 59 59 57 55 51 45 56 61 61 60 59 57 53 47 57 62 62 62 60 58 54 48

520 144,4 51 55 55 55 53 51 47 41 55 60 59 59 58 55 52 46 57 62 62 62 60 58 54 48 59 64 64 63 62 60 56 50 60 65 65 65 63 61 57 51

650 180,6 57 62 62 61 60 58 54 48 60 64 64 64 62 60 56 50 61 66 66 66 64 62 58 52 63 68 67 67 66 63 60 54

140 139 165 45,8 37 42 41 41 40 37 34 28 41 46 46 46 44 42 38 32 44 49 48 48 47 44 41 35 46 51 50 50 48 46 43 37 47 52 52 51 50 48 44 38

330 91,7 44 49 48 48 47 44 41 35 48 53 53 53 51 49 45 39 51 56 55 55 54 51 48 42 53 58 57 57 55 53 50 44 54 59 59 58 57 55 51 45

495 137,5 48 53 53 52 51 48 45 39 52 57 57 57 55 53 49 43 55 60 60 59 58 55 52 46 57 62 61 61 60 57 54 48 58 63 63 63 61 59 55 49

660 183,3 51 56 56 55 54 51 48 42 55 60 60 60 58 56 52 46 58 63 63 62 61 58 55 49 60 65 64 64 63 60 57 51 61 66 66 65 64 62 58 52

825 229,2 58 63 62 62 60 58 55 49 60 65 65 64 63 61 57 51 62 67 67 66 65 63 59 53 64 68 68 68 66 64 60 54

160 159 215 59,7 37 42 42 42 40 38 34 28 42 47 47 46 45 42 39 33 45 50 49 49 47 45 42 36 47 51 51 51 49 47 43 37 48 53 53 52 51 49 45 39

430 119,4 44 49 49 49 47 45 41 35 49 54 53 53 52 49 46 40 52 56 56 56 54 52 48 42 54 58 58 58 56 54 50 44 55 60 59 59 58 55 52 46

645 179,2 48 53 53 53 51 49 45 39 53 58 57 57 56 53 50 44 56 60 60 60 58 56 52 46 58 62 62 62 60 58 54 48 59 64 64 63 62 59 56 50

860 238,9 51 56 56 55 54 52 48 42 56 61 60 60 59 56 53 47 59 63 63 63 61 59 55 49 60 65 65 65 63 61 57 51 62 67 66 66 65 62 59 53

1075 298,6 58 63 63 62 61 58 55 49 61 66 65 65 63 61 58 52 63 67 67 67 65 63 59 53 64 69 69 68 67 65 61 55

200 199 340 94,4 38 43 43 42 41 39 35 29 43 48 48 47 46 44 40 34 46 51 50 50 49 46 43 37 48 53 53 52 51 48 45 39 50 54 54 54 52 50 46 40

680 188,9 45 50 49 49 48 45 42 36 50 55 54 54 52 50 47 41 53 57 57 57 55 53 49 43 55 59 59 59 57 55 51 45 56 61 61 60 59 57 53 47

1020 283,3 49 53 53 53 51 49 45 39 54 58 58 58 56 54 50 44 56 61 61 61 59 57 53 47 58 63 63 63 61 59 55 49 60 65 65 64 63 60 57 51

1360 377,8 51 56 56 56 54 52 48 42 56 61 61 61 59 57 53 47 59 64 64 63 62 60 56 50 61 66 66 65 64 62 58 52 63 68 67 67 65 63 60 54

1700 472,2 58 63 63 63 61 59 55 49 61 66 66 66 64 62 58 52 63 68 68 68 66 64 60 54 65 70 69 69 68 65 62 56

225 225 430 119,4 38 43 43 43 41 39 35 29 43 48 48 48 46 44 40 34 46 51 51 51 49 47 43 37 49 53 53 53 51 49 45 39 50 55 55 54 53 51 47 41

860 238,9 45 50 49 49 48 45 42 36 50 55 54 54 53 50 47 41 53 58 57 57 56 53 50 44 55 60 59 59 58 55 52 46 57 61 61 61 59 57 53 47

1290 358,3 49 53 53 53 51 49 45 39 54 58 58 58 56 54 50 44 57 61 61 61 59 57 53 47 59 64 63 63 61 59 56 50 60 65 65 65 63 61 57 51

1720 477,8 51 56 56 56 54 52 48 42 56 61 61 61 59 57 53 47 59 64 64 64 62 60 56 50 61 66 66 66 64 62 58 52 63 68 68 67 66 63 60 54

2150 597,2 53 58 58 58 56 54 50 44 58 63 63 63 61 59 55 49 61 66 66 66 64 62 58 52 63 68 68 68 66 64 60 54 65 70 70 69 68 66 62 56

250 250 175 145,8 38 43 43 43 41 39 35 29 44 48 48 48 46 44 40 34 47 51 51 51 49 47 43 37 49 54 53 53 52 49 46 40 50 55 55 55 53 51 47 41

350 291,7 45 50 49 49 47 45 42 36 50 55 54 54 53 50 47 41 53 58 57 57 56 53 50 44 55 60 60 59 58 56 52 46 57 62 61 61 59 57 54 48

525 437,5 48 53 53 53 51 49 45 39 54 58 58 58 56 54 50 44 57 61 61 61 59 57 53 47 59 64 63 63 61 59 56 50 60 65 65 65 63 61 57 51

700 583,3 51 56 56 55 54 51 48 42 56 61 61 60 59 57 53 47 59 64 64 63 62 60 56 50 61 66 66 66 64 62 58 52 63 68 68 67 66 63 60 54

875 729,2 53 58 58 57 56 53 50 44 58 63 63 62 61 59 55 49 61 66 66 65 64 62 58 52 63 68 68 68 66 64 60 54 65 70 70 69 68 66 62 56

315 315 840 233,3 38 43 43 43 41 39 35 29 44 49 48 48 47 44 41 35 47 52 52 51 50 48 44 38 49 54 54 54 52 50 46 40 51 56 56 55 54 52 48 42

1680 466,7 44 49 49 49 47 45 41 35 50 55 54 54 53 50 47 41 53 58 58 57 56 54 50 44 55 60 60 60 58 56 52 46 57 62 62 61 60 58 54 48

2520 700,0 48 53 52 52 51 48 45 39 53 58 58 58 56 54 50 44 57 61 61 61 59 57 53 47 59 64 63 63 62 59 56 50 61 65 65 65 63 61 57 51

3360 933,3 50 55 55 55 53 51 47 41 56 61 60 60 59 56 53 47 59 64 64 63 62 60 56 50 61 66 66 66 64 62 58 52 63 68 68 67 66 64 60 54

4200 1166,7 52 57 57 57 55 53 49 43 58 63 62 62 61 58 55 49 61 66 66 65 64 61 58 52 63 68 68 68 66 64 60 54 65 70 70 69 68 66 62 56

400 400 1350 375,0 38 43 42 42 41 38 35 29 44 48 48 48 46 44 40 34 47 52 52 51 50 47 44 38 49 54 54 54 52 50 46 40 51 56 56 56 54 52 48 42

2700 750,0 44 48 48 48 46 44 40 34 49 54 54 54 52 50 46 40 53 58 57 57 55 53 50 44 55 60 60 59 58 56 52 46 57 62 62 61 60 57 54 48

4050 1125,0 47 52 51 51 50 47 44 38 53 57 57 57 55 53 49 43 56 61 61 60 59 56 53 47 59 63 63 63 61 59 55 49 60 65 65 65 63 61 57 51

5400 1500,0 49 54 54 53 52 50 46 40 55 60 60 59 58 55 52 46 58 63 63 63 61 59 55 49 61 66 65 65 64 61 58 52 63 68 67 67 65 63 60 54

6750 1875,0 51 56 56 55 54 51 48 42 57 62 61 61 60 57 54 48 60 65 65 64 63 61 57 51 63 67 67 67 65 63 59 53 65 69 69 69 67 65 61 55

STRÖMUNGSGERÄUSCH p = 100 Pa p = 200 Pa p = 300 Pa p = 400 Pa p = 500 Pa

1 2 3 4 5 6 7 8
HZ 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

OKTAVBÄNDER
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Technische Daten 

Betrag der Strömungsgeräusch-Schallleistung (dB) für die Regelklappen bei den verschiedenen Oktavbandfrequenzen 
von 63 bis 8000 Hz. 



Strömungsgeräusch Schallleistungspegel in dB

Klappe 

Größe Ø [mm] Q [m3/h] Q (l/s) 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8

100 99 85 23,6 45 50 50 49 48 46 42 36 46 51 51 50 49 46 43 37 47 52 51 51 50 47 44 38 47 52 52 52 50 48 44 38 48 53 53 52 51 48 45 39

170 47,2 53 57 57 57 55 53 49 43 54 58 58 58 56 54 50 44 54 59 59 59 57 55 51 45 55 60 59 59 58 55 52 46 56 60 60 60 58 56 52 46

255 70,8 57 62 62 61 60 57 54 48 58 63 62 62 61 58 55 49 59 64 63 63 61 59 56 50 59 64 64 64 62 60 56 50 60 65 64 64 63 60 57 51

340 94,4 60 65 65 64 63 61 57 51 61 66 66 65 64 61 58 52 62 67 66 66 65 62 59 53 62 67 67 67 65 63 59 53 63 68 68 67 66 63 60 54

425 118,1 63 67 67 67 65 63 59 53 63 68 68 68 66 64 60 54 64 69 69 68 67 65 61 55 65 70 69 69 68 65 62 56 66 70 70 70 68 66 62 56

125 124 130 36,1 47 52 52 51 50 48 44 38 48 53 53 52 51 49 45 39 49 54 53 53 52 49 46 40 50 54 54 54 52 50 46 40 50 55 55 55 53 51 47 41

260 72,2 54 59 59 59 57 55 51 45 55 60 60 60 58 56 52 46 56 61 61 60 59 57 53 47 57 62 61 61 60 57 54 48 58 62 62 62 60 58 54 48

390 108,3 59 63 63 63 61 59 55 49 60 64 64 64 62 60 56 50 60 65 65 65 63 61 57 51 61 66 66 65 64 62 58 52 62 67 66 66 64 62 59 53

520 144,4 62 66 66 66 64 62 58 52 63 67 67 67 65 63 59 53 63 68 68 68 66 64 60 54 64 69 69 68 67 64 61 55 65 70 69 69 67 65 62 56

650 180,6 64 69 68 68 67 64 61 55 65 70 69 69 68 65 62 56 66 70 70 70 68 66 62 56 66 71 71 71 69 67 63 57 67 72 72 71 70 67 64 58

140 139 165 45,8 48 53 53 52 51 49 45 39 49 54 54 53 52 50 46 40 50 55 55 54 53 51 47 41 51 56 55 55 54 51 48 42 52 56 56 56 54 52 48 42

330 91,7 55 60 60 60 58 56 52 46 56 61 61 61 59 57 53 47 57 62 62 61 60 58 54 48 58 63 62 62 61 58 55 49 59 63 63 63 61 59 55 49

495 137,5 59 64 64 64 62 60 56 50 60 65 65 65 63 61 57 51 61 66 66 66 64 62 58 52 62 67 67 66 65 62 59 53 63 68 67 67 65 63 60 54

660 183,3 62 67 67 67 65 63 59 53 63 68 68 68 66 64 60 54 64 69 69 68 67 65 61 55 65 70 70 69 68 65 62 56 66 70 70 70 68 66 62 56

825 229,2 65 69 69 69 67 65 61 55 66 70 70 70 68 66 62 56 67 71 71 71 69 67 63 57 67 72 72 71 70 68 64 58 68 73 72 72 71 68 65 59

160 159 215 59,7 49 54 54 54 52 50 46 40 50 55 55 55 53 51 47 41 51 56 56 55 54 52 48 42 52 57 57 56 55 52 49 43 53 58 57 57 55 53 50 44

430 119,4 56 61 61 60 59 57 53 47 57 62 62 61 60 58 54 48 58 63 63 62 61 59 55 49 59 64 63 63 62 59 56 50 60 64 64 64 62 60 56 50

645 179,2 60 65 65 64 63 61 57 51 61 66 66 65 64 62 58 52 62 67 67 66 65 63 59 53 63 68 67 67 66 63 60 54 64 68 68 68 66 64 60 54

860 238,9 63 68 68 67 66 63 60 54 64 69 69 68 67 65 61 55 65 70 69 69 68 65 62 56 66 71 70 70 68 66 63 57 66 71 71 71 69 67 63 57

1075 298,6 65 70 70 70 68 66 62 56 66 71 71 71 69 67 63 57 67 72 72 71 70 68 64 58 68 73 72 72 71 68 65 59 69 73 73 73 71 69 65 59

200 199 340 94,4 51 56 55 55 54 51 48 42 52 57 56 56 55 52 49 43 53 58 57 57 56 53 50 44 54 59 58 58 56 54 51 45 54 59 59 59 57 55 51 45

680 188,9 57 62 62 62 60 58 54 48 59 63 63 63 61 59 55 49 60 64 64 64 62 60 56 50 60 65 65 65 63 61 57 51 61 66 66 65 64 61 58 52

1020 283,3 61 66 66 66 64 62 58 52 62 67 67 67 65 63 59 53 63 68 68 68 66 64 60 54 64 69 69 68 67 65 61 55 65 70 69 69 68 65 62 56

1360 377,8 64 69 69 68 67 64 61 55 65 70 70 69 68 66 62 56 66 71 71 70 69 67 63 57 67 72 71 71 70 67 64 58 68 72 72 72 70 68 64 58

1700 472,2 66 71 71 70 69 67 63 57 67 72 72 71 70 68 64 58 68 73 73 72 71 69 65 59 69 74 74 73 72 69 66 60 70 75 74 74 72 70 67 61

225 225 430 119,4 51 56 56 56 54 52 48 42 53 57 57 57 55 53 49 43 54 58 58 58 56 54 50 44 54 59 59 59 57 55 51 45 55 60 60 59 58 56 52 46

860 238,9 58 63 62 62 61 58 55 49 59 64 64 63 62 59 56 50 60 65 65 64 63 60 57 51 61 66 65 65 64 61 58 52 62 66 66 66 64 62 58 52

1290 358,3 62 66 66 66 64 62 58 52 63 68 67 67 66 63 60 54 64 69 68 68 66 64 61 55 65 69 69 69 67 65 61 55 65 70 70 70 68 66 62 56

1720 477,8 64 69 69 69 67 65 61 55 65 70 70 70 68 66 62 56 66 71 71 71 69 67 63 57 67 72 72 72 70 68 64 58 68 73 73 72 71 68 65 59

2150 597,2 66 71 71 71 69 67 63 57 68 72 72 72 70 68 64 58 69 73 73 73 71 69 65 59 69 74 74 74 72 70 66 60 70 75 75 74 73 71 67 61

250 250 175 145,8 52 57 56 56 55 52 49 43 53 58 57 57 56 53 50 44 54 59 58 58 57 54 51 45 55 60 59 59 58 55 52 46 56 60 60 60 58 56 52 46

350 291,7 58 63 63 62 61 59 55 49 59 64 64 63 62 60 56 50 60 65 65 64 63 61 57 51 61 66 66 65 64 62 58 52 62 67 66 66 65 62 59 53

525 437,5 62 67 66 66 65 62 59 53 63 68 67 67 66 63 60 54 64 69 68 68 67 64 61 55 65 70 69 69 68 65 62 56 66 70 70 70 68 66 62 56

700 583,3 64 69 69 69 67 65 61 55 66 70 70 70 68 66 62 56 67 71 71 71 69 67 63 57 67 72 72 72 70 68 64 58 68 73 73 72 71 69 65 59

875 729,2 66 71 71 71 69 67 63 57 68 72 72 72 70 68 64 58 69 73 73 73 71 69 65 59 70 74 74 74 72 70 66 60 70 75 75 74 73 71 67 61

315 315 840 233,3 53 57 57 57 55 53 49 43 54 59 58 58 57 54 51 45 55 60 59 59 58 55 52 46 56 61 60 60 59 56 53 47 57 61 61 61 59 57 53 47

1680 466,7 59 63 63 63 61 59 55 49 60 65 64 64 63 60 57 51 61 66 65 65 64 61 58 52 62 67 66 66 65 62 59 53 63 67 67 67 65 63 59 53

2520 700,0 62 67 67 66 65 63 59 53 63 68 68 68 66 64 60 54 64 69 69 69 67 65 61 55 65 70 70 70 68 66 62 56 66 71 71 70 69 67 63 57

3360 933,3 65 69 69 69 67 65 61 55 66 71 70 70 69 66 63 57 67 72 71 71 70 67 64 58 68 73 72 72 71 68 65 59 69 73 73 73 71 69 65 59

4200 1166,7 67 71 71 71 69 67 63 57 68 73 72 72 70 68 65 59 69 74 73 73 72 69 66 60 70 75 74 74 72 70 67 61 71 75 75 75 73 71 67 61

400 400 1350 375,0 53 58 57 57 56 53 50 44 54 59 59 58 57 55 51 45 55 60 60 60 58 56 52 46 56 61 61 61 59 57 53 47 57 62 62 61 60 58 54 48

2700 750,0 59 63 63 63 61 59 55 49 60 65 64 64 63 60 57 51 61 66 66 65 64 61 58 52 62 67 66 66 65 62 59 53 63 68 67 67 66 63 60 54

4050 1125,0 62 67 66 66 65 62 59 53 63 68 68 67 66 64 60 54 64 69 69 69 67 65 61 55 65 70 70 70 68 66 62 56 66 71 71 70 69 67 63 57

5400 1500,0 64 69 69 68 67 65 61 55 66 70 70 70 68 66 62 56 67 71 71 71 69 67 63 57 68 72 72 72 70 68 64 58 69 73 73 73 71 69 65 59

6750 1875,0 66 71 71 70 69 67 63 57 67 72 72 72 70 68 64 58 69 73 73 73 71 69 65 59 70 74 74 74 72 70 66 60 70 75 75 75 73 71 67 61

STRÖMUNGSGERÄUSCH p = 900 Pa p = 1000 Pap = 600 Pa p = 700 Pa p = 800 Pa

1 2 3 4 5 6 7 8
HZ 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

OKTAVBÄNDER
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1 2 3 4 5 6 7 8
HZ 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

OKTAVBÄNDER

Klappe 

Größe Ø [mm] Q [m3/h] Q (l/s) 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8

100 99 85 23,6 24 27 26 24 23 21 < < 30 33 32 30 30 27 25 < 33 37 36 34 33 30 29 22 36 40 38 37 36 33 31 24 38 42 40 39 38 35 33 26

170 47,2 27 31 29 28 27 24 22 < 33 37 36 34 33 30 29 22 37 41 39 37 37 34 32 25 40 43 42 40 39 37 35 28 42 45 44 42 41 39 37 30

255 70,8 29 33 31 30 29 26 24 < 35 39 38 36 35 32 31 24 39 43 41 40 39 36 34 27 42 45 44 42 42 39 37 30 44 47 46 44 44 41 39 32

340 94,4 37 40 39 37 37 34 32 25 41 44 43 41 40 38 36 29 43 47 45 44 43 40 38 31 45 49 47 46 45 42 40 33

425 118,1 38 42 40 39 38 35 33 26 42 45 44 42 42 39 37 30 44 48 47 45 44 41 40 33 46 50 49 47 46 43 42 35

125 124 130 36,1 22 26 24 23 22 19 < < 28 32 31 29 28 25 24 < 32 36 34 32 32 29 27 20 35 38 37 35 34 32 30 23 37 40 39 37 36 34 32 25

260 72,2 26 30 28 26 26 23 21 < 32 36 35 33 32 29 28 21 36 40 38 36 36 33 31 24 38 42 41 39 38 35 34 27 41 44 43 41 40 38 36 29

390 108,3 28 32 31 29 28 25 24 < 35 38 37 35 34 32 30 23 38 42 41 39 38 35 34 27 41 44 43 41 41 38 36 29 43 46 45 43 43 40 38 31

520 144,4 30 34 32 30 30 27 25 < 36 40 39 37 36 33 32 25 40 43 42 40 40 37 35 28 42 46 45 43 42 39 38 31 45 48 47 45 44 42 40 33

650 180,6 38 41 40 38 37 35 33 26 41 45 43 42 41 38 36 29 44 47 46 44 44 41 39 32 46 49 48 46 46 43 41 34

140 139 165 45,8 22 25 24 22 21 < < < 28 31 30 28 28 25 23 < 31 35 34 32 31 28 27 20 34 38 36 35 34 31 29 22 36 40 38 37 36 33 31 24

330 91,7 26 29 28 26 26 23 21 < 32 36 34 33 32 29 27 20 36 39 38 36 36 33 31 24 38 42 41 39 38 35 34 27 40 44 43 41 40 37 36 29

495 137,5 28 32 31 29 28 25 24 < 35 38 37 35 34 32 30 23 38 42 40 39 38 35 33 26 41 44 43 41 41 38 36 29 43 46 45 43 43 40 38 31

660 183,3 30 34 32 31 30 27 25 < 36 40 39 37 36 33 32 25 40 44 42 40 40 37 35 28 43 46 45 43 42 40 38 31 45 48 47 45 44 42 40 33

825 229,2 38 41 40 38 38 35 33 26 41 45 44 42 41 38 37 30 44 47 46 44 44 41 39 32 46 49 48 46 46 43 41 34

160 159 215 59,7 21 25 23 22 21 < < < 27 31 30 28 27 24 23 < 31 35 33 32 31 28 26 < 34 37 36 34 34 31 29 22 36 39 38 36 36 33 31 24

430 119,4 26 29 28 26 26 23 21 < 32 35 34 32 32 29 27 20 36 39 38 36 35 33 31 24 38 42 40 39 38 35 33 26 40 44 42 41 40 37 35 28

645 179,2 28 32 31 29 28 25 24 < 35 38 37 35 34 32 30 23 38 42 40 39 38 35 33 26 41 44 43 41 41 38 36 29 43 46 45 43 43 40 38 31

860 238,9 30 34 32 31 30 27 25 < 36 40 39 37 36 33 32 25 40 44 42 41 40 37 35 28 43 46 45 43 43 40 38 31 45 48 47 45 45 42 40 33

1075 298,6 38 41 40 38 38 35 33 26 41 45 44 42 41 38 37 30 44 48 46 45 44 41 39 32 46 50 48 47 46 43 41 34

200 199 340 94,4 21 25 23 22 21 < < < 27 31 30 28 27 24 23 < 31 35 33 31 31 28 26 < 34 37 36 34 33 31 29 22 36 39 38 36 35 33 31 24

680 188,9 26 30 28 26 26 23 21 < 32 36 35 33 32 29 28 21 36 39 38 36 36 33 31 24 38 42 41 39 38 35 34 27 40 44 43 41 40 37 36 29

1020 283,3 29 32 31 29 29 26 24 < 35 39 37 36 35 32 30 23 39 42 41 39 39 36 34 27 41 45 44 42 41 38 37 30 43 47 46 44 43 40 39 32

1360 377,8 31 34 33 31 31 28 26 < 37 41 39 38 37 34 32 25 41 44 43 41 41 38 36 29 43 47 46 44 43 40 39 32 45 49 48 46 45 42 41 34

1700 472,2 39 42 41 39 39 36 34 27 42 46 45 43 42 39 38 31 45 49 47 45 45 42 40 33 47 51 49 47 47 44 42 35

225 225 430 119,4 21 25 23 22 21 < < < 27 31 30 28 27 24 23 < 31 35 33 32 31 28 26 < 34 37 36 34 34 31 29 22 36 39 38 36 36 33 31 24

860 238,9 26 30 29 27 26 23 22 < 33 36 35 33 32 30 28 21 36 40 39 37 36 33 32 25 39 42 41 39 39 36 34 27 41 44 43 41 41 38 36 29

1290 358,3 29 33 32 30 29 26 25 < 36 39 38 36 35 33 31 24 39 43 42 40 39 36 35 28 42 45 44 42 42 39 37 30 44 47 46 44 44 41 39 32

1720 477,8 31 35 34 32 31 28 27 20 38 41 40 38 38 35 33 26 41 45 44 42 41 38 37 30 44 48 46 44 44 41 39 32 46 50 48 46 46 43 41 34

2150 597,2 33 37 35 34 33 30 28 21 39 43 42 40 39 36 35 28 43 47 45 44 43 40 38 31 46 49 48 46 46 43 41 34 48 51 50 48 48 45 43 36

250 250 175 48,6 21 25 24 22 21 < < < 28 31 30 28 27 25 23 < 31 35 34 32 31 28 27 20 34 37 36 34 34 31 29 22 36 39 38 36 36 33 31 24

350 97,2 27 30 29 27 27 24 22 < 33 37 35 33 33 30 28 21 37 40 39 37 36 34 32 25 39 43 41 40 39 36 34 27 41 45 43 42 41 38 36 29

525 145,8 30 33 32 30 30 27 25 < 36 40 38 37 36 33 31 24 40 43 42 40 40 37 35 28 42 46 45 43 42 39 38 31 44 48 47 45 44 41 40 33

700 194,4 32 36 34 32 32 29 27 20 38 42 41 39 38 35 34 27 42 46 44 42 42 39 37 30 45 48 47 45 44 42 40 33 47 50 49 47 46 44 42 35

875 243,1 34 37 36 34 34 31 29 22 40 44 42 40 40 37 35 28 44 47 46 44 44 41 39 32 46 50 49 47 46 43 42 35 48 52 51 49 48 45 44 37

315 315 840 233,3 22 26 25 23 22 < < < 29 32 31 29 28 26 24 < 32 36 35 33 32 29 28 21 35 38 37 35 35 32 30 23 37 40 39 37 37 34 32 25

1680 466,7 28 32 30 29 28 25 23 < 34 38 37 35 34 31 30 23 38 42 40 39 38 35 33 26 41 44 43 41 41 38 36 29 43 46 45 43 43 40 38 31

2520 700,0 31 35 34 32 31 28 27 20 38 41 40 38 38 35 33 26 41 45 44 42 41 38 37 30 44 48 46 45 44 41 39 32 46 50 48 47 46 43 41 34

3360 933,3 34 38 36 34 34 31 29 22 40 44 42 41 40 37 35 28 44 47 46 44 44 41 39 32 46 50 49 47 46 43 42 35 48 52 51 49 48 45 44 37

4200 1166,7 36 39 38 36 36 33 31 24 42 46 44 43 42 39 37 30 46 49 48 46 46 43 41 34 48 52 51 49 48 45 44 37 50 54 53 51 50 47 46 39

400 400 1350 375,0 24 28 26 24 24 21 < < 30 34 32 31 30 27 25 < 34 37 36 34 34 31 29 22 36 40 39 37 36 33 32 25 38 42 41 39 38 35 34 27

2700 750,0 30 34 32 31 30 27 25 < 36 40 39 37 36 33 32 25 40 44 42 41 40 37 35 28 43 46 45 43 43 40 38 31 45 48 47 45 45 42 40 33

4050 1125,0 34 37 36 34 34 31 29 22 40 44 42 41 40 37 35 28 44 47 46 44 44 41 39 32 46 50 49 47 46 43 42 35 48 52 51 49 48 45 44 37

5400 1500,0 36 40 39 37 36 33 32 25 43 46 45 43 43 40 38 31 46 50 49 47 46 43 42 35 49 53 51 49 49 46 44 37 51 55 53 51 51 48 46 39

6750 1875,0 38 42 41 39 38 35 34 27 45 48 47 45 45 42 40 33 48 52 51 49 48 45 44 37 51 55 53 51 51 48 46 39 53 57 55 53 53 50 48 41

ABSTRAHLGERÄUSCH p = 100 Pa p = 200 Pa p = 300 Pa p = 400 Pa p = 500 Pa
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Technische Daten 

< : Schalldruckpegel  < 20 dB 

Betrag der Strömungsgeräusch-Schallstärke (dB) für die Regelklappen bei den verschiedenen Oktavbandfrequenzen von 
63 bis 8000 Hz. 



1 2 3 4 5 6 7 8
HZ 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

OKTAVBÄNDER

Abstrahlgeräusch Schallleistungspegel in dB

Klappe 

Größe Ø[mm] Q [m3/h] Q (l/s) 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8

100 99 85 23,6 40 43 42 40 40 37 35 28 41 45 43 42 41 38 36 29 42 46 45 43 42 39 38 31 43 47 46 44 43 40 39 32 44 48 47 45 44 41 40 33

170 47,2 43 47 46 44 43 40 39 32 45 48 47 45 45 42 40 33 46 49 48 46 46 43 41 34 47 50 49 47 47 44 42 35 48 51 50 48 48 45 43 36

255 70,8 45 49 48 46 45 42 41 34 47 50 49 47 47 44 42 35 48 51 50 48 48 45 43 36 49 53 51 49 49 46 44 37 50 54 52 50 50 47 45 38

340 94,4 47 50 49 47 47 44 42 35 48 52 50 49 48 45 43 36 49 53 52 50 49 46 45 38 50 54 53 51 50 47 46 39 51 55 54 52 51 48 47 40

425 118,1 48 52 50 48 48 45 43 36 49 53 52 50 49 46 45 38 51 54 53 51 50 48 46 39 52 55 54 52 51 49 47 40 53 56 55 53 52 50 48 41

125 124 130 36,1 38 42 40 39 38 35 33 26 40 43 42 40 39 37 35 28 41 44 43 41 41 38 36 29 42 45 44 42 42 39 37 30 43 46 45 43 43 40 38 31

260 72,2 42 46 44 43 42 39 37 30 44 47 46 44 43 41 39 32 45 48 47 45 45 42 40 33 46 49 48 46 46 43 41 34 47 50 49 47 47 44 42 35

390 108,3 44 48 47 45 44 41 40 33 46 49 48 46 46 43 41 34 47 51 49 48 47 44 42 35 48 52 50 49 48 45 43 36 49 53 51 50 49 46 44 37

520 144,4 46 50 48 47 46 43 41 34 48 51 50 48 47 45 43 36 49 52 51 49 49 46 44 37 50 53 52 50 50 47 45 38 51 54 53 51 51 48 46 39

650 180,6 47 51 50 48 47 44 43 36 49 52 51 49 49 46 44 37 50 54 52 51 50 47 45 38 51 55 53 52 51 48 46 39 52 56 54 53 52 49 47 40

140 139 165 45,8 38 41 40 38 38 35 33 26 39 43 41 40 39 36 34 27 40 44 43 41 40 37 36 29 41 45 44 42 41 38 37 30 42 46 45 43 42 39 38 31

330 91,7 42 46 44 42 42 39 37 30 43 47 46 44 43 40 39 32 45 48 47 45 44 42 40 33 46 49 48 46 46 43 41 34 47 50 49 47 46 44 42 35

495 137,5 44 48 47 45 44 41 40 33 46 49 48 46 46 43 41 34 47 51 49 48 47 44 42 35 48 52 50 49 48 45 43 36 49 53 51 50 49 46 44 37

660 183,3 46 50 48 47 46 43 41 34 48 51 50 48 47 45 43 36 49 52 51 49 49 46 44 37 50 53 52 50 50 47 45 38 51 54 53 51 51 48 46 39

825 229,2 48 51 50 48 47 45 43 36 49 53 51 49 49 46 44 37 50 54 52 51 50 47 45 38 51 55 53 52 51 48 46 39 52 56 54 53 52 49 47 40

160 159 215 59,7 37 41 40 38 37 34 33 26 39 42 41 39 39 36 34 27 40 44 42 40 40 37 35 28 41 45 43 42 41 38 36 29 42 46 44 42 42 39 37 30

430 119,4 42 45 44 42 42 39 37 30 43 47 46 44 43 40 39 32 44 48 47 45 44 41 40 33 45 49 48 46 45 42 41 34 46 50 49 47 46 43 42 35

645 179,2 44 48 47 45 44 41 40 33 46 49 48 46 46 43 41 34 47 51 49 48 47 44 42 35 48 52 50 49 48 45 43 36 49 53 51 50 49 46 44 37

860 238,9 46 50 49 47 46 43 42 35 48 51 50 48 48 45 43 36 49 52 51 49 49 46 44 37 50 54 52 50 50 47 45 38 51 54 53 51 51 48 46 39

1075 298,6 48 51 50 48 48 45 43 36 49 53 51 50 49 46 44 37 50 54 53 51 50 47 46 39 51 55 54 52 51 48 47 40 52 56 55 53 52 49 48 41

200 199 340 94,4 37 41 40 38 37 34 33 26 39 42 41 39 39 36 34 27 40 43 42 40 40 37 35 28 41 44 43 41 41 38 36 29 42 45 44 42 42 39 37 30

680 188,9 42 46 44 43 42 39 37 30 44 47 46 44 43 41 39 32 45 48 47 45 45 42 40 33 46 49 48 46 46 43 41 34 47 50 49 47 47 44 42 35

1020 283,3 45 49 47 45 45 42 40 33 46 50 49 47 46 43 42 35 48 51 50 48 47 45 43 36 49 52 51 49 49 46 44 37 50 53 52 50 50 47 45 38

1360 377,8 47 51 49 48 47 44 42 35 48 52 51 49 48 45 44 37 50 53 52 50 50 47 45 38 51 54 53 51 51 48 46 39 52 55 54 52 52 49 47 40

1700 472,2 49 52 51 49 49 46 44 37 50 54 52 51 50 47 45 38 51 55 54 52 51 48 47 40 52 56 55 53 52 49 48 41 53 57 56 54 53 50 49 42

225 225 430 119,4 37 41 40 38 37 34 33 26 39 42 41 39 39 36 34 27 40 44 42 40 40 37 35 28 41 45 43 42 41 38 36 29 42 46 44 42 42 39 37 30

860 238,9 42 46 45 43 42 39 38 31 44 47 46 44 44 41 39 32 45 49 47 46 45 42 40 33 46 50 48 47 46 43 41 34 47 51 49 48 47 44 42 35

1290 358,3 45 49 48 46 45 42 41 34 47 50 49 47 47 44 42 35 48 52 50 49 48 45 43 36 49 53 51 50 49 46 44 37 50 54 52 51 50 47 45 38

1720 477,8 48 51 50 48 48 45 43 36 49 53 51 50 49 46 44 37 50 54 53 51 50 47 46 39 51 55 54 52 51 48 47 40 52 56 55 53 52 49 48 41

2150 597,2 49 53 52 50 49 46 45 38 51 54 53 51 51 48 46 39 52 55 54 52 52 49 47 40 53 57 55 53 53 50 48 41 54 57 56 54 54 51 49 42

250 250 175 48,6 37 41 40 38 37 34 33 26 39 42 41 39 39 36 34 27 40 44 42 41 40 37 35 28 41 45 43 42 41 38 36 29 42 46 44 43 42 39 37 30

350 97,2 43 46 45 43 43 40 38 31 44 48 47 45 44 41 40 33 45 49 48 46 45 42 41 34 47 50 49 47 46 44 42 35 47 51 50 48 47 44 43 36

525 145,8 46 50 48 46 46 43 41 34 47 51 50 48 47 44 43 36 49 52 51 49 48 46 44 37 50 53 52 50 50 47 45 38 51 54 53 51 50 48 46 39

700 194,4 48 52 50 49 48 45 43 36 50 53 52 50 49 47 45 38 51 54 53 51 51 48 46 39 52 55 54 52 52 49 47 40 53 56 55 53 53 50 48 41

875 243,1 50 53 52 50 50 47 45 38 51 55 54 52 51 48 47 40 52 56 55 53 52 49 48 41 54 57 56 54 53 51 49 42 55 58 57 55 54 52 50 43

315 315 840 233,3 39 42 41 39 38 36 34 27 40 44 42 40 40 37 35 28 41 45 43 42 41 38 36 29 42 46 44 43 42 39 37 30 43 47 45 44 43 40 38 31

1680 466,7 44 48 47 45 44 41 40 33 46 49 48 46 46 43 41 34 47 51 49 47 47 44 42 35 48 52 50 48 48 45 43 36 49 53 51 49 49 46 44 37

2520 700,0 48 51 50 48 48 45 43 36 49 53 51 50 49 46 44 37 50 54 53 51 50 47 46 39 51 55 54 52 51 48 47 40 52 56 55 53 52 49 48 41

3360 933,3 50 54 52 51 50 47 45 38 51 55 54 52 51 48 47 40 53 56 55 53 53 50 48 41 54 57 56 54 54 51 49 42 55 58 57 55 55 52 50 43

4200 1166,7 52 56 54 52 52 49 47 40 53 57 56 54 53 50 49 42 55 58 57 55 54 52 50 43 56 59 58 56 56 53 51 44 57 60 59 57 56 54 52 45

400 400 1350 375,0 40 44 42 41 40 37 35 28 42 45 44 42 41 39 37 30 43 46 45 43 43 40 38 31 44 47 46 44 44 41 39 32 45 48 47 45 45 42 40 33

2700 750,0 46 50 49 47 46 43 42 35 48 51 50 48 48 45 43 36 49 53 51 49 49 46 44 37 50 54 52 51 50 47 45 38 51 55 53 51 51 48 46 39

4050 1125,0 50 54 52 51 50 47 45 38 51 55 54 52 51 48 47 40 53 56 55 53 53 50 48 41 54 57 56 54 54 51 49 42 55 58 57 55 55 52 50 43

5400 1500,0 53 56 55 53 53 50 48 41 54 58 56 55 54 51 49 42 55 59 58 56 55 52 51 44 56 60 59 57 56 53 52 45 57 61 60 58 57 54 53 46

6750 1875,0 55 58 57 55 55 52 50 43 56 60 58 57 56 53 51 44 57 61 60 58 57 54 53 46 58 62 61 59 58 55 54 47 59 63 62 60 59 56 55 48

p = 600 Pa p = 700 Pa p = 800 Pa p = 900 Pa p = 1000 PaABSTRAHLGERÄUSCH
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Technische Daten 



Allgemeine beschreibung  
Bei den Regelklappen der Serie CRR von KOOLAIR handelt es 
sich um rechteckige Geräte für die Regulierung von Volumenstrom 
und Druck in Klima- und Lüftungsanlagen. Diese Regelklappen 
besitzen nur ein Luftleitblech, das über eine zentrale Welle betätigt 
wird, und sind aus verzinktem Stahlblech gefertigt. 

Typen 
Je nach integriertem Bediensystem und Dichtheitsgrad stehen vier 
verschiedene Typen der Regelklappe zur Verfügung: 

CRR-MT: Rechteckige Regelklappe aus verzinktem Stahlblech mit 
durch Stellantrieb (Auf/Zu-, Dreipunkt- oder Proportional-
Stellantrieb) betätigtem Luftleitblech und Stromversorgung von 24 
V oder 220 V. Ist auf dem gesamten Gehäuseumfang mit einem 
Dichtungsgummi versehen. 

CRR-M: Rechteckige Regelklappe aus verzinktem Stahlblech mit 
leichtgängigem manuellem Bedienteil, an dem der Öffnungswinkel 
des Luftleitblechs von außen ersichtlich ist. Ist auf dem gesamten 
Gehäuseumfang mit einem Dichtungsgummi versehen. 

CRR-E: Rechteckige Regelklappe aus verzinktem Stahlblech mit 
einer einfachen Bedienung (Handgriff oder Schaltgriff). Ist auf dem 
gesamten Gehäuseumfang mit einem Dichtungsgummi versehen. 

CRR-MS: Rechteckige Regelklappe aus verzinktem Stahlblech 
mit einer einfachen Bedienung (Handgriff oder Schaltgriff). Ist auf 
dem Gehäuseumfang nicht mit einem Dichtungsgummi versehen. 
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Regelklappen, Serie CRR 

 Typ CRR-MT

Motor 



CRR-MS Abmessungen LxH (mm) 

CRR-E  Abmessungen LxH (mm) 

CRR-M Abmessungen LxH (mm) 

CRR-MT Abmessungen LxH (mm) 
Anmerkung: Typ und Stromversorgung des Stellantriebs 
angeben 

Bestellschlüssel 
Die Codierung des Bestellschlüssels der 
Regelklappe erfolgt gemäß der Nomenklatur der 
nebenstehenden Tabelle. 

Beispiel Bestellschlüssel: CRR-MT, 500x200 mit Auf-
Zu-Stellantrieb, Versorgungsspannung 24 V. 

Ausführungen. Abmessungen 

Bestellschlüssel 

Die nachfolgend aufgeführten Abmessungen sind für alle Regelklappentypen der Serie genormt. 

NENNGRÖSSEN (LUFTDURCHLASS) in mm 

- Typ CRR-MS
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NENNLÄNGE 

N
E

N
N

H
Ö

H
E

 



Ausführungen. Abmessungen 

- Typ CRR-E 

- Typ CRR-M 
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2 BEDIENELEMENTE 

2 BEDIENELEMENTE 
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MANUELLE BEDIENUNG 



Ausführungen. Abmessungen 

- Typ CRR-MT

Technische Daten 
Grafik mit Schallleistung und Druckverlust für prozentuale Öffnung der Regelklappe (20 % bis 100 %). 

Die folgende Grafik gilt für Regelklappen mit einer Querschnittsfläche von 0,1 m2. Für andere Querschnitte muss der 
Korrekturfaktor angewendet werden, der in der Tabelle auf der nächsten Seite angegeben ist. 

Symbole 
V (m/s): Luftdurchlassgeschwindigkeit durch die Regelklappe in m/s 
Pest (Pa): Druckverlust in der Regelklappe in Pa 
LWA [dB(A)]: Schallleistungspegel in dB(A) 
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Motor 

% Öffnung Regelklappe 



Technische Daten 

Tabelle der technischen Daten. Schallleistungspegel und Druckverlust. 
 
Anhand der folgenden Tabelle erhält man den Schallleistungspegel (in dB/Okt) ausgehend von 
Luftdurchlassgeschwindigkeit und Öffnungswinkel der Regelklappe (Druckverlust in Pa). 
 
Die Daten der folgenden Tabelle gelten für Regelklappen mit einer Querschnittsfläche von 0,1 m2. Für andere 
Querschnitte muss der auf dieser Seite angegebene Korrekturfaktor angewendet werden. 

Korrekturwerte der Schallleistung für unterschiedliche Regelklappenquerschnitte 
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ERZEUGTER GERÄUSCHPEGEL SERIE CRR 

% geöffnet 
Oktavband (in Hz) – Schallleistung in dB 



Dieser Katalog ist geistiger Eigentum von Koolair, S.L.
Nachdruck,   entweder  teilweise  oder  gesamt  (ebenfalls elektronisch),   ist  ohne  vorheriger  schriftliche  Zustimmung 
von Koolair, S.A. verboten 
Alle Drucksachen, in Papier oder digital,  werden mit grösster Sorgfalt erzeugt.  Koolair, S.L.  kann  keineswegs für 
Schreib-, Druck- oder Übersetzungsfehler verantwortlich gemacht werden. Im Falle eines Reschtsstreits gilt die spanische 
Sprache als Referenzsprache. 
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18 Regelklappen



KOOLAIR, S.L.

Calle Urano, 26
Poligono industrial nº 2 – La Fuensanta 
28936 Móstoles - Madrid - (España) 
Tel: +34 91 645 00 33
Fax: +34 91 645 69 62
e-mail: info@koolair.com

www.koolair.com




